山城办发〔2018〕22号

山城街道党工委     山城街道办事处
[bookmark: _GoBack]关于印发《山城街道爱国卫生工作三年发展规划》的通知

各管区、村（居）、有关部门：
《山城街道爱国卫生工作三年发展规划》已经街道研究同意，现印发给你们，望认真贯彻落实。

                                 山城街道办事处
                               2018年4月3日

 山城街道爱国卫生工作三年发展规划

                      （2018-2020年度）

为认真贯彻落实《山东省爱国卫生条例》，在街道党工委、办事处的高度重视下，结合本街道实际，特制定《山城街道爱国卫生三年工作规划（2018—2020年）》。本规划按照指导性、科学性和可操作性的原则，提出了指导思想、总体目标、年度目标和工作措施。
一、指导思想
以党的十九大和十九届二中、三中全会精神为指导，深刻认识新时期爱国卫生工作的重要意义，坚持以人为本的城市发展理念，以深化改革为动力，以创新为主线，以“双创”活动为载体，以爱国卫生组织管理、健康教育、除四害、市容环境卫生、食品卫生、公共场所及饮用水卫生、环境保护、传染病防治、单位及居民区环境卫生工作为重点，充分调动广大居民的积极性和创造性，不断推进我街道城市管理事业发展，为服务党政中心工作、促进我街道爱国卫生运动工作贡献力量。
二、总体目标
（一）组织管理
1、制订山城街道爱国卫生工作长远规划和年度计划，明确爱国卫生工作领导小组办公室及部室工作职责，分工明确，责任落实。
2、进一步健全工作机构，落实编制，人员经费，切实解决爱卫工作顺利开展。
（二）健康教育
1、成立健康教育工作领导小组和业务指导小组，由分管领导担任组长，制定健康教育网络；山城街道社区卫生服务中心具体负责开展辖内的健康教育工作，每年制定工作计划，进行工作总结，较好地承担健康教育的业务指导中心的职责。
2、按照区委、区政府创建国家卫生城市的目标，将积极建设健康城镇，培育健康社区、健康单位、健康家庭。在各村（居）开展健康知识讲座，采用下发宣传资料、义务咨询、健康体检、版画宣传、文艺活动、健康讲座、宣传橱窗、黑板报等多种形式开展健康教育活动与健康促进活动，以提高卫生知识知晓率和卫生行为形成率。
3、根据区教育局的教学计划，辖区中小学开设体育与保健课程，开课率达100%。开展青少年健康知识讲座，使辖区内中小学生的基本卫生知识知晓率达到90%，卫生行为形成率达到85%以上。
4、社区卫生服务中心及各社区卫生服务站采取健康教育处方、影像宣传等方式有针对性的向病人及其家属开展健康教育。做好慢性病管理，住院病人及其陪护家属相关卫生知识知晓率达到为85%以上。
5、由区健康教育所及中心组织健康教育讲师团每月到各社区开展卫生知识讲座；村（居）健康教育宣传栏，做到定期更换内容；并结合实际开展各种形式的卫生知识宣传教育活动；使居民卫生知识知晓率为90%，卫生行为形成率达到85%。
6、辖区内食品、饮食服务等重点行业从业人员的培训率达到100%，职工相关卫生知识知晓率达到90%。
7、积极开展控烟工作，积极创建无烟单位，公共场所按规定设有禁烟标志，辖区内无烟草广告。
（三）环境卫生
1、严格按上级部门批准的规划进行建设；主要路面平整、无明显坑洼、无积泥，人行道整洁，下水道管网覆盖率为85%。
2、公厕有专人管理，管理制度上墙，卫生整洁，做到无臭、无蝇、无蛛网、无粪便外溢；垃圾箱及果壳箱配备合理，数量足够。
3、环卫所主要道路实施18小时保洁，辖区垃圾袋装化覆盖率达到100%，密闭清运率100%。
4、环卫所负责对环卫保洁工作的监督和考评，考评结果和经费挂钩；门前三包责任制落实，签订率100%；执法中队负责街容维护，对乱搭建、乱设摊、乱张贴现象进行管理。
5、辖区河道做到无垃圾、污物，水面无漂浮物、岸坡整洁。
6、辖区内居民区、主要道路有行道树和绿化，对绿化养护实行市场化运作。绿化覆盖率达100%；路灯有专业队伍进行维护，亮灯率100%。
（四）病媒生物防制
1、坚持环境治理为主的综合防治方针，每月最后一个星期五作为爱国卫生日开展环境卫生整治活动，有效控制四害孳生地；辖区有除四害专（兼）职人员队伍200余人，公共环境“除四害”工作实行市场化运作，爱卫办、社区负责监管。
2、按照区爱卫办的统一部署，定期开展“环境治理为主，药物消杀为辅”的除四害工作，药物统一购买，不使用国家禁用的药物。
3、在区爱卫办和区疾控中心的技术指导下，定期开展四害密度监测工作，四害密度常年控制在国家标准范围内。
（五）卫生监督
1、卫生监督各卫生协管员在区卫生监督所的指导下共同管理，相关资料齐全；三年内不发生重大食物中毒、饮水污染和职业危害事故。
2、食品生产、加工、经营单位及公共场所经营单位卫生许可证发放率为100%，各单位卫生管理制度健全，食品卫生从业人员体检、培训率100%；从业人员传染病患者调离率100%。
3、各类饮食店、食糖、食品加工摊点防尘、防蝇、防鼠和上下水设施齐全；消毒、保洁设施运转良好、规范使用；制售食品过程和食品存放、销售符合卫生要求。辖区食品卫生检查抽检合格率为每年达95%以上，饮食业食具消毒抽检合格率为90%以上。
4、卫生监督部门依法对企业职业卫生工作进行监督，企业对有职业危害的工种定期进行健康体检，对辖区内的新建、改建、扩建项目和技术改造、技术引进项目进行职业危害审查。各企业职业卫生和职业健康监护工作符合相关要求。
（六）疾病预防与控制
1、认真贯彻《中华人民共和国传染病防治法》，社区卫生服务中心落实5人具体负责落实传染病防治的各类制度和措施，相关资料齐全。重大疾病控制工作按上级要求按时完成，未来三年街道辖区内无甲、乙类传染病暴发疫情，无院内感染引起的传染病暴发疫情和死亡事故。
2、建立传染病报告制度，并开设肠道门诊，法定传染病漏报、迟报率0%。甲、乙类传染病总发病率逐年下降。
3、托幼机构、学校按要求开展预防接种证查证工作；各学校均有专职教师负责突发公共卫生事件报告工作，无瞒报、漏报疫情现象。
4、开展计划免疫接种以来，五苗单苗接种符合规范，历年接种率均达100%，安全注射率均达100%。做好对流动儿童的计划免疫工作，流动儿童的计划免疫率达到100%。
（七）群众满意度
定期开展居民满意度调查，群众对辖区卫生的满意率达到95%以上，对社区卫生服务机构的知晓率达到85%以上。无重大纠纷和媒体曝光事件的发生。
四、工作措施
1、充分发挥社区和爱卫会成员单位的作用。各社区和爱卫会成员单位的负责人要树立大卫生观念，切实加强领导，把爱国卫生工作纳入工作日程。各社区和爱卫会成员单位要按照职责分工，各尽其责，共同协作和配合，促进爱国卫生工作健康发展。街道爱卫会每年要召开1～2次全体爱卫会人员会议，定期召开爱卫会成员及村（居）负责人会议，检查爱国卫生工作完成情况，对卫生问题调研情况进行讨论并制定可行解决方案，及时解决卫生问题。
2、把爱国卫生纳入经济和社会发展计划。要随着财政收入的增长，根据具体情况，尤其是结合创建国家卫生城市、美丽乡村建设，增加卫生经费配套投入，以满足爱卫工作开展的需要。各村（居）要认真贯彻卫生工作会议和环境卫生整治，投入必要卫生设施建设经费。
3、突出工作重点，开展全民健康教育。各村（居）、有关单位要针对重点人群和突出卫生问题，加强辖区环境卫生、除四害、卫生行为、控制吸烟、妇幼卫生、职业病及慢性病防治等的宣教工作，动群众建设清洁、优美的工作与生活环境，树立健康文明的生活方式，提高自我保健能力。辖区各健康教育网点要进行健康知识宣传。
4、加强协作和交流。街道爱卫会要定期组织开好爱卫会会议，广泛听取爱卫办成员单位及村（居）提出的意见和建议，制定好卫生问题解决方案。以每年的爱国卫生宣传月为契机，努力解决卫生难点问题。
5、积极开展卫生检查评比竞赛活动。街道爱卫办要建立健全爱国卫生目标管理和责任管理制度，坚持突击与经常结合、专业队伍与群众运动结合、治标与治本结合，把卫生任务分解落实到有关单位和村（居），负责人为第一责任人，并且经常开展卫生考核检查评比活动。

 (
1
)